
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬАДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙ^А
ИОСТАИОВЛЕИИЕ

« 10» ноября 2022 года с. Ловозеро № 708-ПГ

О прогнозе социально-экономического развития
муниципального образования Ловозерский район на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии со ст. 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ловозерский
район Мурманской области, утверждённом решением Ловозерского районного
Совета от 22.11.2012 № 215 (в ред. от 16.09.2021 № 242), постановлением
администрации Ловозерского района от 19.08.2013 № 512-ПГ «О Порядке
разработки прогноза социально-экономического развития Ловозерского района на
очередной финансовый год и плановый период» (в ред. 17.10.2018), Уставом
Ловозерского района администрация Ловозерского района постановляет:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития
муниципального образования Ловозерский район на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов.

2. Направить документ, указанный в п.1 данного постановления, в Совет
депутатов Ловозерского района в составе документов и материалов к проекту
решения Совета депутатов Ловозерского района «О бюджете муниципального
образования Ловозерский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Ловозерского района (www.lovozeroadm.ru).

4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ловозерского района Н.А. Кузнецова



Одобрен
постановлением

администрации Ловозерского района
от ЮЛ 1.2022 №708-ПГ

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования
Ловозерский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

2022 год



Содержание

Введение 2
1. Предварительные итоги социально-экономического развития за январь-июнь 2022 3

года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального
образования Ловозерский район за 2022 год

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 9
Ловозерский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
Демография 9
Промышленное производство 10
Рьшок товаров и услуг
Малое и среднее предпринимательство
Инвестиции
Труд и занятость
Развитие социальной сферы
Доходы бюджета 12

3. Таблица «Основные показатели, представленные для разработки прогноза 13
социально-экономического развития муниципального образования Ловозерский
район Мурманской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Введение

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования
Ловозерский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее -
Прогноз) разработан в соответствии с постановлением Правительства
Мурманской области от 04.08.2015 № 331-ПП «О порядке разработки,
корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов
социально-экономического развития Мурманской области на среднесрочный и
долгосрочный периоды» и Методических рекомендаций по разработке основных
показателей прогноза социально-экономического развития муниципальных
образований, утверждённых Приказом Министерства экономического развития
Мурманской области от 06.08.2019 № ОД-70.

Показатели прогноза сформированы на основе основных параметров
прогноза социально-экономического развития Мурманской области на
среднесрочный период до 2025 года по базовому варианту. При составлении
документа использованы статистические данные за 2020-2021 годы и отчётный
период 2022 года, информация об ожидаемых объёмах поступлений доходов
администрируемых ФПС России, предложения структурных подразделений
администрации Ловозерского района, администрации муниципального
образования городское поселение Ревда, данные предприятий, организаций и
учреждений, действующих на территории Ловозерского района. Стоимостные
показатели 2022 года и прогноз на 2023 - 2025 годы рассчитаны по индексам-
дефляторам.

Прогноз учитывает реализацию плана мероприятий по приоритетным
направлениям развития Мурманской области до 2024 года и на период до 2030
года «НА СЕВЕРЕ - ЖИТЬ!», основные направления бюджетной и налоговой
политики Ловозерского района, основные параметры государственных программ



Мурманской области и муниципальных программ Ловозерского района , а также
региональные проекты, реализуемые в рамках национальных (федеральных)
проектов.

Прогноз разработан по базовому варианту и предусматривает рост
промышленного производства за счёт увеличения объёмов выпуска лопаритового
концентрата. Определён в качестве основного для разработки проекта бюджета
муниципального образования Ловозерский район на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов.

1. Предварительные итоги социальио-экоиомического развития
за яиварь-июль 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического
развития муниципального образования Ловозерский район за 2022 год

Главным индикатором эффективности работы всех уровней власти является
динамика численности населения.

Ловозерский район не исключение, на сегодняшний день демографическая
ситуация в районе остаётся сложной.

По данным Росстата, в 2021 году в Ловозерском районе родилось
73 ребёнка, что на уровне 2020 года. Коэффициент рождаемости составил
6,8 родившихся на 1000 населения, как и в 2020 году. Одной из причин низкого
уровня рождаемости остаётся снижение численности женщин фертильного
возраста (2020 г. - 2487 женщин, 2021 г. - 2295 женщин ).

В 2021 году на территории Ловозерского района умерло 219 человек, что на
85 человек больше, чем в 2020 году. Общий коэффициент смертности в 2021 году
составил 20,3 умерших на 1000 населения (13,5 в 2020 году).

По данным ГОБУЗ «Ловозерская центральная районная больница»
основными причинами смертности в Ловозерском районе остаются сердечно
сосудистые заболевания, цереброваскулярные, онкология. В 2021 году рост
заболеваемости населения в связи с распространением коронавирусной инфекции
обусловил увеличение смертности.

Общее миграционное снижение населения по Ловозерскому району в
2021 году составило 23 человек, что на 36 человек меньше, чем в 2020 году.

В 2021 году демографическая ситуация в районе характеризовалась
снижением естественной и миграционной убыли населения.

Таким образом, численность постоянного населения на 01.01.2022 года но
району в целом составила 10 679 человек.

В первом полугодии 2022 года родилось 30 детей, что на уровне
аналогичного периода 2020 года.

Естественная убыль населения Ловозерского района в январе-июне 2022
года составила 50 человек, что на 9 человек меньше, чем за аналогичный период
2021 года. По оценке, в текущем году сохранится тенденция превыщения числа
умерщих (129 человек) над числом родившихся (72 человека). За год
коэффициент естественной убыли составит 5,4 человека на 1000 населения.

В текущем году наблюдается сокращение миграционной активности
населения. Общая численность прибывших граждан за январь-июнь снизилась на



1 о % к аналогичному периоду предыдущего года. За шесть месяцев миграционная
убыль населения составила 59 человек (в январе-июне 2021 года - 65 человек). По
оценке объём миграционной убыли по итогам года составит 31 человек.

На начало 2023 года численность населения района составит 10 606 человек,
и уменьшится по отношению к уровню на начало 2022 года на 73 человека.

В 2021 году объём отгруженных товаров собственного производства,
выполненных работ и услуг собственными силами снизился по сравнению с
2020 годом на 1,6 % и составил 2056,7 млн. рублей.

В январе-июне 2022 года данный показатель увеличился на 26,6 %
относительно уровня аналогичного периода 2021 года.

По оценке 2022 года темп роста промышленного производства будет выше
уровня 2021 года и составит 119 %.

По виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и
паром; кондиционирование воздуха» теми роста производства в текущем году
составит 100,1 % к уровню 2021 года. Объем отгруженной продукции в
действующих ценах к 2021 году незначителъно увеличится на 0,7 млн. рублей.

В сфере водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, объем отгруженной продукции
и составит 49,2 млн. рублей. Темп роста производства составит 102,9 %.

Вместе с тем темпы роста экономики Ловозерского района характеризуются
высокой степенью неопределённости, связанной с возобновлением
эпидемиологического фактора, косвенным влиянием санкционного давления,
переориентацией экспортных рынков, ограничением возможности
переориентации поставок, ростом цен на основные виды продукции,
производимой в районе.

Значения оборота розничной торговли и платных услуг в разрезе
муниципальных образований Мурманской области органами статистики
приводятся без субъектов малого предпринимательства, фактические значения
экспертно-переоценены с учётом вклада данного сектора бизнеса.

В 2021 году оборот розничной торговли составил 1 179 млн. рублей в ценах
соответствующих лет, что на 6% выше 2020 года.

В 2022 году предполагается, что увеличение оборота розничной торговли на
14,5 %.

Индекс физического объёма платных услуг в 2021 году составил 106,1 % к
предыдущему году. С 2022 года наблюдается восстановительная тенденция роста
по текущему показателю.

По состоянию на 01.01.2022 года по данным Единого реестра субъектов
малого и среднего предпринимательства на территории Ловозерского района
зарегистрировано 218 субъектов малого и среднего предпринимательства, что на
38 единиц или на 21 % выше, чем в 2020 году.

По оценке 2022 года количество индивидуальных предпринимателей
составит 242 единицы, что на 24 единицы больше, чем в 2021 году. Количество
малых предприятий по оценке 2022 года увеличится по сравнению с 2021 годом
на 13 % и составит 35 единиц.



Увеличению количества предпринимателей способствуют меры поддержки,
как начинающих, так и действующих предпринимателей. Особую роль сыграло
понижение налоговых ставок по налогу, взимаемому в связи с применением
упрощённой системы налогообложения (5 % в случае, если объектом
налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов, и 1 % в
случае, если объектом налогообложения являются доходы).

Для достижения цели по совершенствованию предпринимательского
климата и создания условий для устойчивого развития МСП предоставляются
муниципальные преференции для социально-значимых видов деятельности в виде
заключения договоров аренды муниципального имущества без проведения
торгов, и установлены льготы по арендной плате.

Утверждены перечни имущества, находящегося в муниципальной
собственности, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование
субъектам МСП.

На территории Ловозерского района постоянно проводятся мероприятия
направленные на развитие предпринимательской деятельности.

На территории Ловозерского района постоянно проводятся мероприятия
направленные на развитие предпринимательской деятельности.

Информационная поддержка оказывается при помощи размещения
объявлений и информации о мерах поддержки СМСН, о выставочно-ярмарочной
и конкурсной деятелъности, организуемой на региональном и общероссийском
уровнях, как посредством интернет ресурсов (сайт и группа в ВК), так и на
информационных стендах в администрации Ловозерского района.

В апреле 2022 года совместно с Комитетом по туризму Мурманской
области проведён областной семинар «Развитие сельского туризма в Ловозерском
районе».

В рамках проведения Дней предпринимательства Мурманской области 2022
года были проведены встречи:

-19 мая в малом зале МБУ «Культурно-спортивный центр» (н. Ревда,
ул. Металлургов д. 5) с директором блока городских решений и развития
моногородов ВЭБ.РФ Игорем Дерягиным, который рассказал о льготных
беспроцентных займах на реализацию инвестиционных проектов, о
софинансирование затрат бюджетов субъектов Российской Федерации в целях
реализации мероприятий по строительству и (или) реконструкции объектов
инфраструктуры, необходимых для реализации новых инвестиционных проектов
в монопрофильных муниципальных образованиях;

- 26 мая в режиме телемоста был проведён Совет по развитию малого и
среднего предпринимательства при Правительстве Мурманской области, в рамках
которого прошло обсуждение актуальных мер поддержки бизнеса и
заинтересованные представители предпринимательского сообщества региона
могли задать вопросы Губернатору области Чибису А.В.

По предварительным данным объем инвестиций в основной капитал за счёт
всех источников финансирования по полному кругу организаций за 2021 год
составил 90,4 млн. рублей, что в 1,7 раза ниже, чем в 2020 году. Снижение



показателя было обусловлено влиянием распространения коронавирусной
инфекции.

В 2021 году начата реализация инвестиционного проекта на территории
района «Федорова Тундра». Для промышленного освоения одного из крупнейших
месторождений металлов платиновой группы планируется строительство ГОКа,
который будет состоять из участка открытых горных работ, обогатительной
фабрики и объектов инфраструктуры. Запуск ГОКа в эксплуатацию запланирован
на 2027 г. Обилий объем инвестиций по проекту составит 61,5 млрд. рублей (в
рамках резидентства АЗРФ объем инвестиций по первому этапу строительства
ГОКа составит 35,8 млрд. рублей).

Компания-оператор проекта - Акционерное обп];ество «Федорове Рисорсес»
с сентября 2021 года зарегистрирована в с. Ловозеро. В октябре 2021 года АО
«Федорове Рисорсес» получило статус Резидента Арктической зоны РФ.

Также в 2021 году на лицензионном участке были проведены буровые
работы с целью дополнительного геологического изучения и подготовки
Технико-экономического обоснования постоянных разведочных кондиций.

АО «Федорове Рисорсес» в инициативном порядке провело Экологическую
и социальную оценку проекта по международным стандартам.

Для Мурманской области и Ловозерского района освоение месторождения
«Федорова Тундра» может стать новой главой в развитии горнорудного
производства, расширить линейку производимой в регионе продукции. Проект
«Федорова Тундра» позволит создать около 1200 новых высокооплачиваемых
рабочих мест.

В октябре 2022 года на территории Ловозерского района зарегистрирован
егцё один резидент Арктической зоны РФ ООО «АТЛАС-ЛОВОЗЕРО», которое
будет заниматься реализацией инвестиционного проекта «Строительство и
эксплуатация комплекса придорожного обслуживания в с. Ловозеро» с целью
открытия контейнерной автозаправочной станции. Обший объём финансирования
составит 30 млн. рублей.

По оценке 2022 года объем инвестиций в основной капитал за счёт всех
источников финансирования составит 130,1 млн. рублей. Доля бюджетных
средств в общем объёме инвестиций составит 47 %.

Предприятиями района в 2022 году планируется освоить 55,3 млн. рублей
или 43 % от общего объёма инвестиций.

В основном инвестиционные вложения будут направлены на обновление
основных фондов, техническое перевооружение, реконструкцию и модернизацию
действующих производств, проведение капитального и текущего ремонта в
бюджетных учреждениях и на новое строительства.

В 2021 году ситуация на рынке труда Ловозерского района в целом
оставалась стабильной, все предприятия, организации и учреждения работали без
приостановок, в рабочем режиме.

Численность трудоспособного населения района составила 6438 человек,
что на 35 человек меньше, чем в 2020 году. Уровень зарегистрированной
безработицы в 2021 году - 5,5 %, что ниже на 0,4 % чем в 2020 году.



По оценке среднегодовая численность зарегистрированных безработных в
2022 году в районе составит 433 человека. Уровень зарегистрированной
безработицы увеличится и составит к концу года 6,6 %.

Среднемесячная заработная плата работников организаций в Ловозерском
районе за 2021 год выросла на 6,2 % по сравнению с 2020 годом и составила
54 567,28 рублей.

В первом полугодии текущего года заработная плата увеличилась на 8,8 % к
аналогичному периоду 2021 года и составила 58 339 рублей.

По оценке 2022 года заработная плата увеличится на 8,8 % и составит
59 369 рублей (в результате принятых мер по достижению плановых значений
майских указов Президента Российской Федерации в бюджетных организациях,
доведения размера МРОТ до прожиточного минимума, индексации).

В районе отсутствует задолженность по выплате заработной платы.
Среднесписочная численность работников организаций находится на одном

уровне и составляет 3,3 тыс. человек.
Особое внимание уделяется развитию социальной сферы Ловозерского

района.
Приоритетными направлениями в государственной политике в сфере

«образования» являются повышение качества образования на разных уровнях.
В районе функционируют 7 дошкольных образовательных учреждений на

857 мест для детей дошкольного возраста с комплектацией 37 групп.
По оценке 2022 года общее количество детей, воспитывающихся в

дощкольных образовательных учреждениях района, составит 560 детей, что
больще, чем в 2021 году на 47 детей. Очередей в дощкольные учреждения нет.

В  районе три муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждения, реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования.

В 2022 году численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
составит 1056 человек, что на 5 человек меньще, чем в предществующем году.

Существует проблема обеспеченности местами в средней щколе
с. Краснощелье. Здание щколы, которое построено в 1977 году нуждается в
капитальном ремонте или реконструкции, отвечающим современным
требованиям, предъявляемым к зданиям учебных заведений. В сентябре 2020 года
заключён муниципальный контракт с ООО «Северный морской проектный
институт (г. Мурманск) на выполнение работ по разработке проектно-сметной
документации. В настоящее время ведётся работа по устранению замечаний
государственной экспертизы.

Оценочная численность учащихся в учреждениях среднего
профессионального образования в 2022 году составит 259 человек, что на 47 %
ниже, чем в 2021 году. Снижение показателя наблюдается по ФКП
образовательное учреждение № 28, в виду снижения потребности в обучении
заключённых, отбывающих наказание в ФКУ ИК-23 ФСИН России по
Мурманской области.

Повышение уровня и качества жизни населения Ловозерского района путём
создания благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.



8

повышения доступности, качества, объёма и разнообразия услуг в сфере культуры
и искусства; поддержки творческих сил и талантов, создание условий для
реализации их нотенциала - явилось главной задачей в культуре.

Обеспеченность общедоступными библиотеками и учреждениями
культурно-досугового типа в Ловозерском районе в 2021 году составила 55,7
учреждений на 100 тыс. человек, что на 1,5 % выше 2020 года. Количество
учреждений библиотечной системы и учреждений культурно-досугового тина по
6 единиц каждых.

С целью создания условий для реализации информационных, культурных и
досуговых потребностей сельского населения обслуживаемого поселения,
обеспечения свободного, оперативного и наиболее полного доступа к
информации путём модернизации ресурсного обеспечения и библиотечной
деятельности библиотека пополнила фонд библиотеки новыми книжными и
периодическими изданиями. Число зарегистрированных пользователей 2021 года
составило 9378 человек, за 1 полугодие 2022 года 5002 человек.

Постоянно ведётся работа по улучшению материально-технической базы
учреждений культуры (приобретение музыкальной аппаратуры, оргтехники,
музыкальных инструментов, пошив костюмов). Проведён ряд ремонтов в
учреждениях культуры:

- капитальный ремонт кровли МБУ «Ловозерский ЦРДК» в 2021 году,
- ремонт помещений и организация молодёжного пространства «Сопки» в п.

Ревда в 2021 году,
- капитальный ремонт фасада и кровли МБУК «ЛРНКЦ» в 2021-2022 годах,
- капитальный ремонт кровли УДО ПТИ в н. Ревда в 2022 году,
- ремонт фасада в этноцентре с. Краснощелье и здания дома культуры в селе

Каневка МБУ «Ловозерский ЦРДК» в 2022 году,
- ремонт и организации молодёжного пространства «Сопки» в с. Ловозеро в

2022 году.
Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и

спортом, в общей численности населения в 2021 году увеличилась и составляет
28,25 %. По оценке 2022 года данный показатель составит 29,2 %. Для
достижения поставленной цели в 2022 году реализуется проект и планируется
открытие молодёжного пространства «Сонки Спорт». Кроме того, в рамках
благоустройства территорий общего пользования в с. Ловозеро в 2022 году
проводятся работы по обустройству стадиона, что позволит расширить
проведение спортивных мероприятий для сельского населения.

Показатель обеспеченности плошадью жилых квартир (с учётом
среднегодовой численности населения) сохраняется на одном уровне, в виду того,
что ведётся только индивидуальное жилишное строительство.

Фактический уровень платежей населения за жилье и коммунальные услуги
но оценке 2022 года ожидается в размере 87,4 %.

Объём собственных доходов муниципального образования Ловозерский
район от налоговых и неналоговых поступлений в 2021 году составил
100,198 млн. рублей, что выше в 2020 году на 15,772 млн. рублей. По оценке 2022
года данный показатель вырастет на 9 % и составит 109,218 млн. рублей.



Вторым по величине источником формирования налоговых доходов
бюджета Ловозерского района являются налоги на совокупный доход.
Поступление налогов на совокупный доход, подлежащих зачислению в бюджет
муниципального района, по оценке 2022 года прогнозируется в сумме
23, 274 млн. рублей, что выше уровня 2021 года на 30,2 %.

Поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощённой
системы налогообложения, в 2021 году составило 12,8 млн. рублей, что в 3,5 раза
выще, чем в 2020 году. Повышение обусловлено в первую очередь с отменой
единого налога на вменённый доход для отдельных видов деятельности и
переходом предпринимателей на упрошенную систему налогообложения. Вторым
решающим фактором послужило понижение налоговых ставок по налогу,
взимаемому в связи с применением упрощённой системы налогообложения (5 % в
случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьщенные на
величину расходов, и 1 % в случае, если объектом налогообложения являются
доходы).

В 2022 году ожидается поступление налога, взимаемого в связи с
применением упрощённой системы налогообложения, в размере 16,5 млн. рублей.

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в
возмездное пользование муниципальным имуществом, подлежащих зачислению в
консолидированный бюджет муниципального района в 2021 году составили 9,492
млн. рублей, что на 26 % больше, чем в 2020 году. По оценке 2022 года
собираемость неналоговых платежей составит 8,267 млн. рублей.

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального
образования Ловозерский район на 2023 год и

плановый период 2024 и 2025 годов

В прогнозе представлено описание основных параметров социально-
экономического развития Ловозерского района по базовому варианту,
используемому в качестве основного для разработки параметров бюджета на
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Демография

Демографическая ситуация в районе в прогнозном периоде будет по-
прежнему развиваться под воздействием трёх факторов сдерживания: сокращение
численности женщин репродуктивного возраста, снижение численности
населения в трудоспособном возрасте, продолжающаяся миграционная убыль.

На начало 2023 года численность населения района составит 10 606 человек,
и уменьшится по отношению к уровню на начало 2022 года на 73 человека.

В  2023-2025 годах демографическая ситуация в районе будет
формироваться под влиянием ухудшения возрастной структуры населения.

В прогнозном периоде прослеживается сохранение превышения числа
умерших (371 человек) над числом родившихся (218 человека).



10

Общий коэффициент смертности и естественной убыли населения на 1000
населения к концу прогнозного периода составит 11,6 и 4,5 человек
соответственно.

Миграционная убыль населения к 2025 году составит 1,9 человека на
1000 населения.

На начало 2025 года численность населения снизится по сравнению с
уровнем 2021 года на 3,9 % и составит 10 440 человек.

Сдерживанию негативных трендов естественного и миграционного
движения населения будут способствовать меры федеральной поддержки семьи и
развития здравоохранения, усиленные региональными мероприятиями (например.
План мероприятий по приоритетным направлениям развития Мурманской
области на период до 2030 года «На Севере - жить.2030»).

Промышленное производство

Прогноз развития промышленного комплекса разработан с учётом планов
предприятий.

Основными производителями товаров промышленного производства по
видам деятельности, относящимся к промышленному производству по крупным и
средним предприятиям, остаются:

-  «Добыча полезных ископаемых» - ООО «Ловозерский горно
обогатительный комбинат» - производство лопаритового концентрата;

- «Обрабатывающие производства» - СХПК «Тундра» - производство
пищевых продуктов;

«Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха» - филиал «КолАтомЭнергоСбыт» АО
«АтомЭнергоСбыт», Апатитский филиал ОАО Мурманоблгаз, АО
«Мурманэнергосбыт»;

-  «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - ГОУП
«Оленегорскводоканал» - водоснабжение, водоотведение.

На долю добычи полезных ископаемых приходится 81 %, обрабатывающих
производств - 3,0 %, обеспечения электрической энергией, газом и паром - 14 %,
водоснабжения, водоотведения - 2 %.

В  добывающей промышленности объёмы отгруженных товаров
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами к
концу прогнозного периода составят 2 699,5 млн. рублей, что на 35 % выше, чем в
2022 году. Планируется увеличение объёмов производства лопаритового
концентрата от запланированных на 2022 год 8417 тонн до 9500 тонн к 2025 году.

В прогнозном периоде объёмы производства по виду деятельности
«Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование
воздуха» ожидаются на сумму 350,7 млн. рублей. Рост энергопотребления будут
сдерживать реализация мер по повышению энергоэффективности.

За период 2023-2025 годов в сфере водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации



11

загрязнений, объём отгруженной продукции в действующих ценах увеличится от
50,9 млн. рублей до 54,6 млн. рублей.

Рынок товаров и услуг

Оживление роста ёмкости потребительского рынка ожидается с 2023 года.
Этому будут способствовать снижение инфляции, увеличение денежной массы у
населения, позитивные потребительские ожидания на фоне общей стабилизации.

В прогнозном периоде оборот розничной торговли увеличится и к 2025 году
составит 1 670 млн. рублей, также планируется достижение объёма платных услуг
до 736,0 млн. рублей.

Малое и среднее нреднрннимательство

К концу прогнозного периода планируется увеличение количества
индивидуальных предпринимателей до 245 единиц, этому способствуют меры
поддержки, как начинающих, так и действующих предпринимателей.

Инвестиции

Объём инвестиций в основной капитал за счёт всех источников
финансирования в прогнозном периоде будет увеличиваться. К 2025 году
планируется, что он достигнет 135,7 млн. рублей.

Главными источниками финансирования инвестиций в основной капитал
будут собственные средства предприятий и бюджетные средства.

Труд H занятость

В прогнозируемом периоде ситуация на рынке труда будет развиваться под
воздействием демографических факторов. Изменения в пенсионном
законодательстве, а также реализация комплекса мер по повыщению трудовой
активности лиц пенсионного возраста, позволит замедлить темпы снижения
численности трудовых ресурсов и занятых в экономике.

В 2023-2025 годах ожидается, что уровень зарегистрированной безработицы
после повыщения в 2023 году, будет снижаться и к концу 2025 года составит
5,2 %.

Размер среднемесячной заработной платы в 2023 году составит 64
593,5 рублей (108 % к уровню 2022 года), в 2025 году - 76 462 рублей (109 % к
уровню 2023 года).

Развитие социальной сферы

В  среднесрочной перспективе приоритетные направления развития
социальной сферы будут реализовываться через мероприятия соответствующих
муниципальных программ, направленных на повыщение эффективности
социальной сферы.

Численность детей в дощкольных образовательных учреждениях к концу
прогнозного периода 2023 — 2025 годов составит 540 человек.



12

В  связи с сокращением численности детей в возрасте 1-6 лет
обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями в прогнозных
годах увеличится на 8 % к уровню 2022 года и составит 147 мест на 100 детей
данной возрастной категории.

Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях в прогнозном
периоде снизится до 1045 человек в 2025 году.

Обеспеченность общедостзшными библиотеками и учреждениями
культурно-досугового типа в Ловозерском районе в прогнозном периоде
увеличится до 57,3 учреждений на 100 тыс. человек. Увеличение показателя
связано со снижением населения в районе.

В 2023 году запланированы работы но капитальному ремонту внутренних
помещений здания МБУК «ЛРНКЦ». Подготовлена и направлена в Министерство
культуры Мурманской области соответствующая заявка и сметная документация
на проведение ремонтных работ.

МБУ «Ловозерский ЦРДК» имеет ПСД с государственной экспертизой для
проведения ремонта фасада здания в с. Ловозеро, которые планируется выполнить
в 2023 году.

К концу прогнозного периода планируется увеличение количества граждан,
систематически занимающегося физической культурой и спортом до 56,5 %.

В прогнозном периоде фактический уровень платежей населения за жилье и
коммунальные услуги увеличится к 2025 году и достигнет 87,8 %.

Фактический уровень платежей на прогнозный период 2023-2025 годов
формирован с учётом фактических показателей за 2020-2021 годы.

Доходы бюджета

Планируемый на период 2023-2025 годов объём собственных доходов
бюджета муниципального образования Ловозерский район от налоговых и
неналоговых поступлений к уровню доходов 2021 года выше в среднем на 12,8 %.

В прогнозном периоде ожидается увеличение поступлений от налога на
совокупный доход на 7 % к 2025 году и составит 24,92 млн. рублей, по сравнению
с 2022 годом.

К концу прогнозного период планируется увеличение собираемости налога,
взимаемого в связи с применением упрощённой системы налогообложения до
18 млн. рублей.

Динамика роста наблюдается и в отношении доходов, получаемых в виде
арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование
государственного и муниципального имущества. В период 2023-2025 годов
наблюдается незначительный рост, который к концу прогнозного периода
составит 11 % по сравнению с оценкой 2022 года.



13

Таблица
Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития

муниципальных образований Ловозерский район Мурманской области
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Показатели
Единица измерения

Отчёт Оценка Прогноз

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1. Демографические показатели ( I'll# 1 * ■=' ■ ^ -"j

Численность населения (среднегодовая) -
всего

тыс.

человек

10,9 10,8 10,6 10,6 10,5 10,4

в % к предыдущему году 99,7 98,6 98,9 99,6 99,2 99,2

в том числе:

городского тыс. человек 8,0 7,9 7,8 7,8 7,7 7,7

в % к предыдущему году 100,0 98,9 98,3 99,5 99,3 99,4

сельского тыс. человек 2,9 2,9 2,9 2,8 2,8 2,8

в % к предыдущему году 98,7 98,7 98,7 98,2 98,9 99,4

Общий коэффициент рождаемости человек на

1000 населения
6,9 6,8 6,8 9,8 6,9 7,1

Общий коэффициент смертности человек на

1000 населения
13,5 20,3 12,1 12,1 11,6 11,6

Коэффициент естественного пррфоста
(убыли)

человек на

1000 населения
5,4 -13,5 -5,4 -5,3 -4,8 -4,5

Коэффициент миграционного прироста
(убыли)

человек на

1000 населения
-5,4 -2,1 -2,9 -2,7 -2,4 -1,9

2. Производство товаров и услуг
2.1 Промыщленное производство
Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг
собственными силами, по видам
деятельности, относящимся к

промышленному производству по крупным
и средним предприятиям

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

2089,7 2056,7 2467,0 2684,2 2908,7 3180,0

Темп роста промышленного производства в % к предыдущему году 101,2 98,4 119,0 108,8 108,4 109,3



14

Показатели
Единица измерения

Отчёт Оценка Прогноз

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

в том числе:

Раздел В: Добыча полезных ископаемых млн. рублей в ценах
соответствующих лет

1666,0 1606,0 1997,0 2211,0 2432,0 2699,5

Темп роста производства - Раздел В:
Добыча полезных ископаемых

в % к предыдущему году 102,7 96,4 124,3 110,7 110,0 111,0

Раздел С: Обрабатывающие производства млн. рублей в ценах
соответствующих лет

62,8 72,9 73,2 73,8 74,5 75,2

Темп роста производства - Раздел С:
Обрабатывающие производства

в % к предыдущему году 85,2 116,1 100,4 100,8 100,9 100,9

Раздел D: Обеспечение электрической
энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

333,8 346,9 347,6 348,5 349,5 350,7

Темп роста производства - Раздел D:
Обеспечение электрической энергией,
газом и паром; кондиционирование воздуха

в % к предыдущему году 97,2 103,9 100,1 100,3 100,3 100,3

Раздел Е: Водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизации отходов,
деятельность по ликвидации загрязнений

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

44,9 47,8 49,2 50,9 52,7 54,6

Темп роста производства - Раздел Е;
Водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизации отходов,
деятельность по ликвидации зафязнений

в % к предыдущему году 104,5 106,4 102,9 103,4 103,5 103,6

3. Рынок товаров и услуг '  ■ rJ'ir
Оборот розничной торговли МЛН. рублей в ценах

соответствующих лет

1108,0 1179,0 1350,0 1457,0 1571,0 1670,0

Индекс физического объёма оборота
розничной торговли

в % к предыдущему году 97,6 100,1 97,5 101,1 102,1 101,8

Объем платных услуг населению млн. рублей в ценах
соответствующих лет

536,0 599,0 640,0 675,0 705,5 736,0

Индекс физического объёма платных услуг
населению

% к предыдущему году 97,4 106,1 99,4 100,0 100,6 100,7

Обеспеченность населения торговыми
площадями

кв. м на тыс. человек 655,2 662,3 647,9 635,5 640,3 645,4

4. Малое и среднее предпринимательство ^
Количество малых предприятий - всего по
состоянию на конец года

единиц 31 31 35 35 37 37



15

Показатели
Единица измерения

Отчёт Оценка Прогноз

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Среднесписочная численность работников
(без внешних совместителей) по малым
предприятиям - всего

человек 245 235 239 245 251 260

Численность индивидуальных
предпринимателей - по состоянию на конец
года

человек 180 218 242 245 245 245

Среднесписочная численность работников
индивидуальных предпринимателей

человек 180 175 178 178 181 183

Количество средних предприятий - всего единиц 1 1 1 1 1 1

Среднесписочная численность работников
(без внешних совместителей) по средним
предприятиям - всего

человек 97 84 76 70 68 65

5. Инвестиции й строительство 1 • -т- " Г' И

Объем инвестиций в основной капитал (за
исключением бюджетных средств)

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

123,4 49,9 69,2 69,9 69,8 71,2

Объем инвестиций (в основной капитал) за
счёт всех источников финансирования -
всего

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

153,5 90,4 130,1 132,3 133,2 135,7

Объем инвестиций (в основной капитал) за
счёт субъектов малого и среднего
предпринимательства - всего

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

46,8 21,2 25,4 30,1 32,9 35,6

Индекс физического объёма за счёт всех
источников финансирования - всего

% к предыдущему году в
сопоставимых ценах

119,2 56,1 129,2 95,2 95,6 97,2

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 105,6 104,9 111,4 106,8 105,3 104,8
Инвестиции в основной капитал по
источникам финансирования:
собственные средства предприятий млн. рублей в ценах

соответствующих лет

114,0 46,3 55,3 64,6 65,4 69,1

привлечённые средства: из них млн. рублей в ценах
соответствующих лет

39,5 44,1 74,8 67,7 67,8 66,6

бюджетные средства млн.рублей в ценах
соответствующих лет

30,1 40,5 60,9 62,7 63,4 64,5

Индекс физического объёма в % к предыдущему году
в сопоставимых ценах

33,4 128,3 135,0 96,4 96,0 97,1

из них:

средства федерального бюджета млн. рублей в ценах 9,1 8,3 9,6 10,1 10,1 10,1



16

Показатели
Единица измерения

Отчёт Оценка Прогноз

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

соответствующих лет

средства бюджета субъекта Федерации млн. рублей в ценах
соответствующих лет

7,0 17 35,8 36,4 37,0 37,8

средства муниципального бюджета млн. рублей в ценах
соответствующих лет

13,9 15,2 15,5 15,8 16,3 16,3

6. Труд и занятость
Численность населения в трудоспособном
возрасте

тыс. человек 6403 6438 6566 6664 6790 6900

Численность безработных,
зарегистрированных в службах занятости, в
среднем за год

тыс. человек 0,402 0,351 0,433 0,471 0,365 0,360

Уровень зарегистрированной безработицы
(к трудоспособному населению)

% 5,9 5,5 6,6 7,1 5,4 5,2

Среднесписочная численность работников
организаций (без субъектов малого
предпринимательства)

тыс. человек 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3

Среднемесячная начисленная заработная
плата работников организаций (без
субъектов малого предпринимательства)

рублей 51383,0 54567,2 59369,0 64593,5 70277,7 76462,0

7. Развитие социальной сферы '■■йМщ ■  ■
а- '

Численность детей в дошкольных
образовательных учреждениях

человек 567 513 560 542 542 540

Численность учащихся в учреждениях:

общеобразовательных человек 1062 1061 1056 1040 1043 1045

среднего профессионального образования человек 486 411 259 280 280 280

высшего профессионального образования человек - - - - - -

Обеспеченность

общедоступными библиотеками учреждений на
100 тыс. населения

54,9 55,7 56,4 56,8 57,3 57,3

учреждениями культурно-досугового типа учреждений на
100 тыс. населения

54,9 55,7 56,4 56,8 57,3 57,3

дошкольными образовательными
учреждениями

мест на 100 детей
дошкольного возраста

105 124 136 147 149 147



17

V' ?

Показатели
Единица измерения

Отчёт Оценка Прогноз

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Доля обучающихся в государственных
(муниципальных) общеобразовательных
организациях, занимающихся в одну смену,
в общей численности обучающихся в
государственных (муниципальных)
общеобразовательных организациях

%
100 100 100 100 100 100

Доля населения, систематически
занимающегося физической культурой и
спортом, в общей численности населения

% 27,37 28,25 29,2 47,5 51,5 56,5

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет
всех источников финансирования

тыс. кв. м общей площади 0,8 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8

Средняя обеспеченность населения
площадью жилых квартир

кв. м на человека 24,9 25,3 25,7 25,9 26,0 26,1

Площадь ветхого и аварийного фонда в % к
общей площади жилого фонда

% 0,6 - - - - -

Фактический уровень платежей населения
за жилье и коммунальные услуги

% 84,4 87,3 87,4 87,5 87,7 87,8

8. Доходы бюджета 1 ;  ■■ ■■ ■■■ '/Л' ■ 1
Объём собственных доходов бюджета
муниципального образования от налоговых
и неналоговых поступлений

тыс. рублей 84426 100198 109218 108540 113330 117318

в том числе:

Налог на доходы физических лиц с
доходов, в отношении которых исчисление
и уплата налога осуществляются в
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228
Налогового кодекса Российской Федерации

тыс. рублей 60623 64151 66800 70081 73589 77307

Доходы, получаемые в виде арендной либо
иной платы за передачу в возмездное
пользование государственного и
муниципального имущества

тыс. рублей 7530 9492 8267 9009 9617 9212

в том числе:

за земельные участки, а также средства от
продажи права на заключение договоров
аренды указанных земельных участков

тыс. рублей 5555 6843 5784 6489 6943 6438

от сдачи в аренду имущества тыс. рублей 1960 2632 2463 2506 2660 2760



18

Показатели
Единица измерения

Отчёт Оценка Прогноз

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Налоги на совокупный доход
в том числе:

налог, взимаемый в связи с применением
упрощённой системы налогообложения

тыс. рублей 3689 12800 16500 17000 17500 18000

единый налог на вменённый доход для
отдельных видов деятельности

тыс. рублей 2194 687 41 0 0 0

налог, взимаемый в связи с применением
патентной системы налогообложения

тыс. рублей 687 874 840 900 900 900

If ■ li !>


